
Comune di Seminara - Determina n.ro 632 del 13/11/2024 - Pagina 1 di 7

Registro settore
232 del 13/11/2024

Registro generale
632 del 13/11/2024

COPIA

        

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
- Direzione Centrale per la Finanza Locale del 28 ottobre 2022. Attività di progettazione 
esecutiva denominata “Edifici strategici ai fini di protezione civile. Esperti per fornire 
assistenza tecnica e rafforzamento delle capacità per l'attuazione del PNRR”, per l’importo di 
Euro 76.128,00, assegnata con legge 27 dicembre 2019, n. 160  recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022” - CUP: G87I22000000001. 
Incarico di servizi tecnici professionali, per la redazione della Relazione geologica e le 
indagini geognostiche – CIG: 961545192D 
Liquidazione competenze a saldo a favore del Dott. Geologo Surace Francesco. 
Atto correttivo e integrativo della Determina n. 169 del 08.08.2024.

Il giorno tredici del mese di Novembre dell'anno duemilaventiquattro nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati
 il decreto sindacale n. 03/24 del 09/02/2024, con cui sono state conferite allo scrivente, le 

funzioni di Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 03 in data 23/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2024 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2024/2026;

Premesso 
 che in data 15 marzo 2022, il Comune di Seminara ha inoltrato, tramite la nuova Piattaforma 

di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle 
Opere Pubbliche (MOP) di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, l'istanza per 
l'assegnazione, nell'anno 2022, del contributo agli enti locali per la copertura della spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa alle seguenti opere pubbliche:



Comune di Seminara - Determina n.ro 632 del 13/11/2024 - Pagina 2 di 7

  “Edifici strategici ai fini di protezione civile. Esperti per fornire assistenza tecnica e 
rafforzamento delle capacità per l'attuazione del PNRR” (CUP G87I22000000001), per 
l'importo di Euro 76.128,00, a valere sulla linea a);

 “Messa in sicurezza di strade urbane e interpoderali. Progettazione definitiva ed 
esecutiva e supporto Rup” (CUP G89J22001980001),  per l'importo di Euro 55.453,00, a 
valere sulla linea c).

 “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico di edificio comunale per la 
collettività. Progettazione definitiva ed esecutiva e supporto al Rup” (CUP 
G84D22000270001), per l'importo di Euro 73.186,00, a valere sulla linea d);

 che con decreto del 28 ottobre 2022 il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale, ha pubblicato l'elenco degli 
enti locali assegnatari del contributo, indicando tra questi anche il Comune di Seminara alla 
posizione 3577, con il progetto denominato “Edifici strategici ai fini di protezione civile. 
Esperti per fornire assistenza tecnica e rafforzamento delle capacità per l'attuazione del 
PNRR” (CUP G87I22000000001), per l'importo di Euro 76.128,00;

 che, ai sensi dell'art. 3 del decreto, gli enti locali assegnatari del contributo sono tenuti ad 
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso;

 che con D.G. n. 104 del 22.11.2022, l'Amministrazione comunale ha preso atto del contributo 
ricevuto e ha dato specifico indirizzo ai responsabili del Settore Finanziario e del Settore 
Tecnico affinché avviassero tutte le procedure necessarie per la redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo dell'intervento denominato “Edifici strategici ai fini di protezione 
civile. Esperti per fornire assistenza tecnica e rafforzamento delle capacità per l'attuazione del 
PNRR” (CUP G87I22000000001)”;

 che il RUP del servizio in oggetto è l'Arch. Salvatore Cuzzucoli, Responsabile del Settore IV 
 Servizio Tecnico, giusto Decreto sindacale n. 1 del 04.01.2023;

 che con Determina di Settore n. 265 del 30.12.2022 è stata impegnata la somma di Euro 
76.128,00 per tutte le attività inerenti la progettazione definitiva-esecutiva per il progetto di cui 
all'oggetto;

 che con Determina di Settore n. 4 del 16.01.2023è stato affidato il servizio tecnico per 
Supporto al RUP all'Arch. Alessandro Rugolo, iscritto all'Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Reggio Calabria al n. 2075, P. IVA 02625060807, 
con studio professionale in Via Fam. Germanò n. 17, 89014  Oppido Mamertina (RC), pec: 
arugolo@oappc-rc.it, per l'importo di Euro 6.300,00 oltre alla cassa previdenziale al 4% e 
all'IVA al 22%;

 che con Determina di Settore n. 5 del 17.01.2023 è stato affidato l'appalto del servizio di 
indagini geognostiche in situ e prove di laboratorio nell'ambito dell'attività di progettazione 
definitiva-esecutiva alla Ditta Poligeo di Polimeni Tommaso, con sede in Via Ceci n. 9, 89133 

 Reggio Calabria (RC), p. iva: 02953460801, pec: poligeoindagini@pec.it, per l'importo di 
Euro 5.211,00 oltre all'IVA al 22%;

 che con Determina di Settore n. 11 del 01.02.2023 è stato affidato l'incarico per la redazione 
della Relazione geologica e per le indagini diagnostiche al Dott. Geol. Francesco Surace, con 
studio professionale in Via Pisa n. 22, 89010  Fraz. Messignadi del Comune di Oppido 
Mamertina (RC), p. iva 01034380806, iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Calabria al 
n. 186, pec: surace.francesco@pec.epap.it, per per l'importo di Euro 7.490,00 oltre alla cassa 
previdenziale al 4% e all'IVA al 22%;

 che con Determina di Settore n. 155 del 18.09.2023 è stato affidato l'incarico per la redazione 
della  Progettazione esecutiva e il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all' 
R.T.P. di tipo orizzontale composto da:

 Ing. Vincenzo Marcianò, con studio professionale in Via Del Gelsomino n. 8, 89128  
Reggio Calabria (RC), p. iva 02682140807, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio 



Comune di Seminara - Determina n.ro 632 del 13/11/2024 - Pagina 3 di 7

Calabria al n. A2878, pec: vincenzo.marciano@ingpec.eu, mandatario con quota di 
partecipazione del 64,0%;

 Arch. Maria Rita Udardi, con studio professionale in Via S. Anna II Tr 18/I, 89100  
Reggio Calabria (RC), p. iva 02900440807, iscritto all'Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Reggio Calabria al n. A2638, pec: 
mrudardi@oappc-rc.it, mandante con quota di partecipazione del 18,0%;

 Ing. Simone Scarcella, con studio professionale in Via Giuseppe Giacomantonio n. 44, 
87100  Cosenza (CS), p. iva 03181870803, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di 
Cosenza  Settore A  Civile e Ambientale al n. A6544, pec: 
simone.scarcella.91@ingpec.eu, mandante con quota di partecipazione del 18,0%;

per l'importo contrattuale di Euro 39.500,00 oltre oneri previdenziali al 4% e iva al 22%;

 che in data 01.02.2023 è stato stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il contratto con il Dott. Geol. Francesco Surace per la redazione della relazione 
geologica e di indagini geologiche;

Visti
 il contratto-disciplinare sottoscritto con l'O.E. in oggetto;
 in particolare l'art. 6 del contratto-disciplinare, nel quale il corrispettivo per le prestazioni 

professionali di che trattasi è determinato nell'importo complessivo di Euro 7.490,00, oltre alla 
cassa previdenziale al 4% e all'IVA al 22%;

Dato atto che, in riferimento all'incarico professionale di cui all'oggetto, l'O.E. ha svolto le attività 
previste nel contratto-disciplinare sopra indicato;

Visti
 la fattura n. FPA 17/24 del 22/07/2024  presentata dal Dott. Geologo Francesco Surace, 

P.IVA IT01034380806, acquisita agli atti di questo Ente in data 22/07/2024 al prot. n. 5793, 
dell'importo complessivo di Euro 6.407,44 di cui Euro 5.050,00 per compenso professionale, 
Euro 202,00 per contributo previdenziale ed Euro 1.155.44 per IVA al 22%;

 la fattura n. FPA 18/24 del 23/07/2024  presentata Dott. Geologo Francesco Surace, P.IVA 
IT01034380806, acquisita agli atti di questo Ente in data 23/07/2024 al prot. n. 5805, 
dell'importo complessivo di Euro 2.976,80 di cui Euro 2.440,00 per compenso professionale ed 
Euro 536,80 per IVA al 22%;

 la corrispondenza tra i dati riportati nelle fatture sopra citate con il richiamato contratto-
disciplinare;

Preso atto
 che nella determina di liquidazione n. 169 del 08.08.2024, la fattura n. FPA 18/24 del 

23/07/2024  a favore del Dott. Geologo Francesco Surace è risultata errata per omessa 
indicazione della cassa previdenziale e della ritenuta d'acconto;

 che, pertanto, il professionista ha emesso la nota di credito n. FPA 20/24 del 12/11/2024, 
acquisita al protocollo dell'Ente con il n. 8855 del 13.11.2024, dell'importo complessivo di 
Euro 2.976,80;

 che, altresì, il professionista ha emesso la fattura n. FPA 21/24 del 12/11/2024, acquisita al 
protocollo dell'Ente con il n. 8839 del 12.11.2024, dell'importo complessivo di Euro 3.095,87, 
di cui Euro 2.440,00 per compenso professionale, Euro 97,60 per contributo previdenziale ed 
Euro 558,27 per IVA al 22%;

Verificati



Comune di Seminara - Determina n.ro 632 del 13/11/2024 - Pagina 4 di 7

 la regolarità del DURC online (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. EPAP n. 
199055 del 13.11.2024, dal quale si evince che l'O.E., il Dott. Geologo Francesco Surace , è in 
regola con i contributi previdenziali;

 che sono stati adempiuti gli obblighi di cui all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17.12.2010 n. 217 sulla "tracciabilità dei flussi finanziari";

Ritenuto di dover procedere con la liquidazione delle fatture presentate dai professionisti, in 
considerazione dell'attività svolta;

Considerato che la somma trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico 
dell'intervento, al codice di bilancio n. 01.05-2.05.02.01.001, capitolo 2392 del bilancio 2022;

Visto
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;
 la Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i;
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore;
 il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”;
 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;
 Il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Attesa per gli effetti dell'art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1. prendere atto che nella determina di liquidazione n. 169 del 08.08.2024, la fattura n. FPA 
18/24 del 23/07/2024  a favore del Dott. Geologo Francesco Surace è risultata errata per omessa 
indicazione della cassa previdenziale e della ritenuta d'acconto;

2. di prendere atto della nota di credito n. FPA 20/24 del 12/11/2024, acquisita al protocollo 
dell'Ente con il n. 8855 del 13.11.2024, dell'importo complessivo di Euro 2.976,80;

3. di prendere della fattura n. FPA 21/24 del 12/11/2024, acquisita al protocollo dell'Ente con il 
n. 8839 del 12.11.2024, dell'importo complessivo di Euro 3.095,87, di cui Euro 2.440,00 per 
compenso professionale, Euro 97,60 per contributo previdenziale ed Euro 558,27 per IVA al 
22%;

4. di impegnare l'ulteriore somma di Euro 119,07 a favore del Dott. Geologo Francesco Surace, 
P.IVA n. IT01034380806;

5. di liquidare, oltre alla fattura n. FPA 17_24 del 22/07/2024 approvata con determina  n. 169 
del 08.08.2024, anche la seguente:

 fattura elettronica n. FPA 21/24 del 12/11/2024, acquisita al protocollo dell'Ente con il 
n. 8839 del 12.11.2024, a favore del Dott. Geologo Francesco Surace, con studio 
professionale in Via Pisa n. 22, 89010  Fraz. Messignadi del Comune di Oppido 
Mamertina (RC), p. iva 01034380806, iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione 



Comune di Seminara - Determina n.ro 632 del 13/11/2024 - Pagina 5 di 7

Calabria al n. 186, pec: surace.francesco@pec.epap.it, dell'importo 
complessivo di Euro 3.095,87, di cui Euro 2.440,00 per compenso professionale, Euro 
97,60 per contributo previdenziale ed Euro 558,27 per IVA al 22%;

6. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione del mandato di 
pagamento della somma complessiva di Euro 3.095,87 di cui:

 Euro 2.607,87 a favore del Dott. Geologo Francesco Surace, P. IVA 01034380806, 
mediante accredito sul conto corrente bancario indicato sul modello di tracciabilità dei 
flussi finanziari sottoscritto dal professionista;

 Euro 488,00 all'Erario dello Stato a titolo di ritenuta d'acconto;
7. di dare atto  che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul quadro economico 

finanziato, al capitolo PEG 2392, impegno 288/2022, sub-impegno 01.03;
8. di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 961545192D, 

attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta 
della stazione appaltante, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 «Tracciabilità dei flussi 
finanziari»;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Settore;

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria;

11. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che 
adotta l'atto finale;

12. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

13. di dare atto che il presente atto è soggetto all'obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

14. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento 
è l'Arch. Salvatore Cuzzucoli  pec: ufficiotecnico.seminara@asmepec.it;

15. di trasmettere copia del presente provvedimento:
 al Segretario Comunale per l'inserimento nella raccolta generale;
 al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della 

copertura finanziaria della spesa;
 al Responsabile dell'Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 

Responsabile della trasparenza e dell'anticorruzione per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

 al Sindaco e all'Assessore ai Lavori Pubblici.

*********************************************************

mailto:surace.francesco@pec.epap.it


Comune di Seminara - Determina n.ro 632 del 13/11/2024 - Pagina 6 di 7

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, 
avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

*********************************************************



Comune di Seminara - Determina n.ro 632 del 13/11/2024 - Pagina 7 di 7

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 13/11/2024 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Visto Contabile
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE

  Seminara, lì 13/11/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del Tuel)
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto 
e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato.
Seminara, lì 13/11/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


